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Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) har fått i uppdrag att 
genomföra utbildningsinsatser för trossamfundsledare och andra 
personer med uppdrag inom trossamfund i syfte att stärka 
samfundens kunskap och arbete med demokratiska principer, 
deltagande och delaktighet.  

 

Detta är en slutredovisning av uppdraget. 

 

Diarienummer SST: 1.3/0311(22) 

Diarenummer Kulturdepartementet: Ku2022/01336 

Akvareller: MadeByLen, Borås, 2021 
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Förord 

SST fick 2022 i uppdrag att  genomföra utbildningsinsatser för 

trossamfundsledare och andra personer med uppdrag inom trossamfund i 

syfte att stärka samfundens kunskap och arbete med demokratiska principer, 

deltagande och delaktig. 

Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) har under flera år anordnat 
kompetensutvecklingskurser för kvinnor i trossamfunden, för att öka kvinnors delaktighet och 
synlighet i trossamfund. När SST fick detta uppdrag beslöts att genomföra en 
kompetensutvecklingskurs för kvinnor i trossamfund i syfte att stärka kvinnorna och därigenom 
trossamfundens arbete med demokratifrågor.  

Denna rapport redogör för de aktiviteters som genomförts inom ramen för detta projekt. 
Rapporten inleds med en bakgrund. I avsnitt 2 redogörs för en utbildningshelgs upplägg och 
innehåll. Slutligen återfinns en ekonomisk redovisning i avsnitt 3. 
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1. Om Delaktig, stark och synlig 

Under åren 2016–2022 har Myndigheten för stöd till trossamfund anordnat ett särskilt mentor- 
och ledarskapsprogram riktat till kvinnor inom trossamfunden. Satsningen har kallats Delaktig, 
stark och synlig (DSS) och syftet har varit att: 

• Stimulera diskussioner och medvetenhet om kvinnors makt, representation och 
medverkan inom trossamfunden. 

• Stärka kvinnors nätverk mellan olika organisationer. 

• Ge redskap till kvinnor att öka sitt inflytande och utvecklas som ledare 

Programmet Delaktig, stark och synlig består av två komponenter: en gemensam fortbildning 
inom ledarskap samt en mentorskapsdel. 

I programmet träffas alla deltagare gemensamt under ett antal heldagar för att få fortbildning i 
bland annat ledarskapsutveckling, organisationsutveckling, konflikthantering, mänskliga 
rättigheter, jämställdhet, förändringsarbete – och mycket mer. Träffarna sker på helger. 

Mellan varje kursträff träffas deltagarna i grupper om två personer (s.k ”mentorpar”) som arbetar 
med olika frågor. Vilka frågor paren väljer att jobba med utgår dels från egna önskemål men 
också i form av mindre uppdrag som formuleras på kursträffarna. Under första kursträffen 
kommer vi att gå igenom i detalj hur mentorparen är tänkta att fungera. 

Under åren 2016–2022 har SST anordnat fem omgångar av programmet DSS. Responsen från de 
deltagare som genomgått programmet har generellt sett varit mycket god, både vad gäller 
innehåll och upplägg. Inte minst har deltagare uppskattat möjlighet att få träffa ledare från 
andra trossamfund för att utbyta och diskutera erfarenheter de har samlat på sig. I rapporten 
Delaktighet, inflytande och ledarskap bland kvinnor i trossamfund (2021) finns en sammanfattning 
av vad tidigare deltagare tycker om DSS-projektet.  

Sammanlagt har 130 kvinnor deltagit i programmet. De har blandade erfarenhet av ledarskap. 
Några har, eller har haft, anställning som religiös funktionär (t.ex. pastor, imam, präst, diakon) 
inom en församling. Andra deltagare är församlingspedagoger, barn- och ungdomsledare eller 
innehar andra funktioner i sitt trossamfund. Gemensamt för kvinnorna är att de har olika typer 
av ledarbefattningar, förtroendeuppdrag eller informella ledarpositioner inom sina respektive 
samfund. 
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2. Återträff DSS med fokus på demokratifrågor 

SST beslöt att en återträff för DSS skulle vara det bästa sättet att använda resurserna för 
regeringsuppdraget. En återträff för deltagare som tidigare genomgått DSS har SST anordnat en 
gång tidigare år 2018 på temat hedersproblematik. Nätverket av kvinnliga ledare som har byggts 
upp under åren som DSS har pågått är väldigt värdefullt enligt SST:s bedömning och bör värnas 
om. Deltagarna tillsammans innehar stor kunskap om förutsättningarna för ledarskap inom 
trossamfunden i Sverige, men också för att utbytet mellan deltagarna skapar värdefulla 
kontakter och unika kontakter mellan olika samfundsgrupperingar i Sverige, samt att utbytet 
mellan deltagarna skapar värdefulla och unika kontakter mellan olika samfundsgrupperingar i 
Sverige. En plattform för att bevara kontakten deltagarna emellan är något deltagarna själva 
efterfrågat SST.  

Syftet med återträffen har tidigare varit att förvalta och utveckla nätverket av interreligiösa 
möten mellan kvinnor som SST har skapat ett utrymme för, samt möta deltagarnas önskemål 
om en återträff. DSS återträffen som organiserades inom ramen för detta regeringsuppdrag  
hade fokus på demokrati, ledarskap, engagemang och gemenskap. 

2.1. Genomförande av återträffen 2023 

 Till återträffen 2023 bjöds samtliga före detta deltagare in ¬– 130 personer. Sammanlagt 57 
personer anmälde sitt deltagande och det var relativt jämnt fördelat på de fem 
programomgångar som varit. Det betyder att kvinnor från samtliga år (2016, 2017, 2018, 2019–
2020, 2021–2022) var representerade på deltagarlistan. Platsen för återträffen bestämdes till 
Scandic Hotel Alvik i Stockholm och att den skulle gå av stapeln helgen den 28-29 januari 2023.  

I planeringen av innehåll för återträffen hade SST som ambition att dels erbjuda ett intressant 
föreläsningsinnehåll, dels ge tid för deltagarna att interagera med varandra. Att inte pressa in för 
mycket föreläsningstid är en lärdom som myndigheten gjort efter tidigare program och 
återträffar – det behövs mycket tid för deltagare att få lyssna på (och vara med) varandra.  

I planeringen av återträffen deltog, förutom personal från SST, också MR-juristen Hanna 
Gerdes. Hanna Gerdes arbetar som konsult i frågor som rör demokratiutveckling och mänskliga 
rättigheter och har varit med som processledare för DSS-initiativet ända sedan programmet 
startades 2016.  

SST beslutade att temat för återträffen skulle vara fördjupning i demokratins utmaningar och 
för detta ändamål att bjuda in tre externa föreläsare: Lena Posner Körösi, Brian Palmer och Mina 
Dennert. Utöver de externa föreläsarna så ledde Hanna Gerdes gruppen i olika workshops och 
övningar med syfte att stärka gruppsammanhållning och stimulera relevanta diskussioner.  

Lena Posner Körösi deltog under lördagen den 28 januari. Lena Posner Körösi är ordförande för 
Judiska Centralrådet och medgrundare till Judiska folkhögskolan Paideia och det judisk-
muslimska samarbetsprojektet Amanah i Malmö. Lena Posner Körösi utsågs 2018 av regeringen 
som särskild demokratiambassadör i kommittén Demokrati 100 år. På återträffen berättade Lena 
Posner Körösi om sina erfarenheter som ledare och kvinna och diskuterade de utmaningar som 
hon ser just nu för vår demokrati. Bland annat lyfte Lena Posner Körösi problematiken kring 
hot och hat mot trossamfund.  
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Forskaren Brian Palmer föreläste under eftermiddagen den 28 januari. Brian Palmer är forskare 
vid Uppsala universitet och föreläser i frågor som rör civilkurage, demokrati och mänskliga 
rättigheter. I sin föreläsning talade Brian Palmer om dessa områden och kom att fokusera på 
modets betydelse för samhällsförändring.  

På söndagen den 29 januari deltog Mina Dennert. Mina Dennert är journalist och grundare av 
den ideella föreningen I Am Here International och det svenska initiativet #jagärhär som har fått 
stor uppmärksamhet på sociala medier. Mina Dennert höll en workshop om att skapa 
engagemang och bygga gemenskaper som bidrar till konstruktiv samhällsutveckling. 

Under avslutningen på söndagen gjordes en kortare utvärdering/reflektion med deltagarna 
rörande upplägg och innehåll på återträffen, och det var sammantaget mycket god respons. 
Deltagarna uppskattade att SST hade gett möjlighet för deltagarna att lära sig mer om praktiskt 
demokratiarbetet samt återknyta kontakten och att myndigheten inbjudit relevanta 
föredragshållare. Det var också tydligt att deltagarna efterfrågade fler återträffar av liknande slag 
i framtiden. 
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3. Ekonomisk redovisning 

Nedan följer en ekonomisk redovisning över hur SST använt de medel som 

beviljats för genomförande av utbildningsinsatser för trossamfundsledare och 

andra personer med uppdrag inom trossamfund i sfte att stärka samfundens 

kunskap och arbete med demokratiska principer, deltagande och delaktig. 

 

Anslag 250 000 kr 

Lönekostnader  -14 759,64 kr 

Kurs- och konferensavgifter -7 500,00 kr 

Resekostnader (deltagare) -18 732,51 kr 

Konsultkostnader -50 075,25 kr 

Utbildningstjänster -159 835,65 kr 

Resultat -903,05 kr 
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Besöksadress: Gustavslundsvägen 18, 2 tr, Bromma • Postadress: Box 140 38, 167 14 Bromma 

Tel 08-453 68 70 • fax: 08-453 68 29• e-post: info@myndighetensst.se • www.myndighetensst.se 
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